Botez, animatorul unor manifestări eminesciene la Galați, cu prilejul împlinirii a două decenii de la moartea poetului național. (Textul scrisorii a fost publicat în intervenția noastră din „Flacăra") .Despre desfășurarea solemnității dezvelirii bustului poetului la Dumbrăveni, aflăm din relatarea cotidianului „Conservatorul" (II, nr. 155, 16/29 iulie 1902), republicatăîn albumul gălățean Omagiu lui
Mihai Eminescu... (1909) și apoi din revista „România ilustrată" (II, nr. 4, 5 și 6, septembrie 1902), din care am citat uneori în acest articol.După deschiderea manifestării, poetul Cincinat Pavelescu a recitat cu har artistic oda originală „foarte mult aplaudată", La bustul lui E-(continuare în pag.

„Depunînd coroana pe bustul nemuritorului Eminescu — telegrafiau entuziaștii gălățeni — fiți interpretul sentimentelor noastre de admirație pentru poetul și publicistul a cărui memorie se eternizează" și „exprimați inițiatorului și fondatorului bustului mulțumirile noastre pentru fericita idee ce a avut de a perpetua în pădurea Dumbrăveni

lor imaginea marelui poet" („Conservatorul", II, nr. 153, 14/27 iulie 1902). In aceeași atmosferă sărbătorească, poetul gălățean Constantin N. Bour citește cu sensibilitate creația sa, Odă Ia statuia lui Mi
hai Eminescu.La frumoasa solemnitate de Ia Dumbrăveni au mai luat parte și alți distinși invitați din țară.